
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 1006 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’APPENDICE INTEGRATIVA ALLA CONVENZIONE PER LA 
DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA L’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E LA COOPERATIVA SOCIALE @NORD CONSORZIO 
DI COOPERATIVE ENTE GESTORE DELLA RESIDENZA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI “VILLA SISSI” RIGUARDANTE LA GESTIONE DI UNA STRUTTURA 
INTERMEDIA PER OSPITI COVID POSITIVI. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventisette del mese di NOVEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’APPENDICE INTEGRATIVA ALLA CONVENZIONE PER 
LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA L’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E LA COOPERATIVA SOCIALE @NORD 
CONSORZIO DI COOPERATIVE ENTE GESTORE DELLA RESIDENZA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI “VILLA SISSI” RIGUARDANTE LA GESTIONE DI UNA STRUTTURA 
INTERMEDIA PER OSPITI COVID POSITIVI. 
 

 

Richiamato il proprio decreto n. 876 dd. 22.10.2020 con cui è stato approvato lo schema di 

convenzione, parte integrante e sostanziale del medesimo decreto, recante la disciplina dei rapporti 

giuridici ed economici tra l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e la Cooperativa Sociale 

denominata @Nord Consorzio di Cooperative quale ente gestore della Residenza per anziani non 

autosufficienti “Villa Sissi”, situata a Trieste – in  località Opicina – alla Strada per Vienna, riguardante 

la gestione di una struttura intermedia per ospiti Covid-19 positivi ai patti e alle condizioni definite dalla 

stessa convenzione; 

Acclarato che le parti hanno stipulato il suddetto accordo rispettivamente con sottoscrizione dei legali 

rappresentati avvenuta nei giorni 22 e 23 ottobre c.a.; 

 
Preso atto che la Cooperativa Sociale denominata @Nord Consorzio di Cooperative con nota del 

5.11.2020, acquisita al protocollo generale n. 84516 di pari data, ha comunicato “la notevole difficoltà 

di reperimento degli infermieri sul territorio nazionale” con conseguente impossibilità “di soddisfare gli 

impegni sull’assistenza sanitaria minima indicata dall’art. 5 della convenzione stessa”, manifestando, 

nel contempo, la necessità di richiedere il supporto dell’Azienda per quanto riguarda la garanzia 

dell’erogazione degli standard assistenziali relativi all’assistenza infermieristica; 

 
Attese e confermate le motivazioni di necessità e di urgenza esplicitate nel proprio decreto sopra 

richiamato relativamente all’individuazione della struttura Villa Sissi e alla piena ed immediata 

operatività della stessa; 

 
Richiamato tutto quanto sopra esposto, risulta, pertanto, necessario approvare l’appendice integrativa 

al fine di disciplinare le modifiche resesi necessarie nei reciproci rapporti giuridici ed economici tra 

ASUGI e la Cooperativa Sociale che gestisce la Residenza per anziani non autosufficienti “Villa Sissi” 

riguardante la gestione di una struttura intermedia per ospiti Covid positivi; 

 
Dato atto che è stato, a tal fine, predisposto dall’Azienda l’allegato schema di appendice integrativa, 

parte integrante e sostanziale del presente decreto, il cui testo è stato conformato per rispondere alle 



 
 

3 
 

mutate esigenze organizzative in modo che siano comunque garantiti gli standard organizzativi e 

assistenziali da assicurare; 

 

Considerato, inoltre, che con DGR n. 1676 del 13 novembre 2020 avente ad oggetto ”Emergenza 

Covid-19. Indicazioni per l’attivazione di strutture assistenziali intermedie per soggetti positivi a Covid-

19, finalizzate al contenimento del rischio dell’epidemia” la Regione ha disposto l’attivazione di 

strutture sanitarie intermedie per far fronte ad improrogabili esigenze connesse alla gestione 

dell’isolamento di persone contagiate SARS-CoV-2 individuando le Aziende sanitarie quali soggetti 

preposti all’individuazione delle stesse; 

 
Rilevato, altresì, che la succitata DGR n. 1676/2020 nel disporre l’attivazione di apposite strutture 

assistenziali intermedie connesse alla gestione dell’isolamento delle persone contagiate da SARS-

CoV-2 demanda alle Aziende sanitarie regionali di definire requisiti strutturali organizzativi - compresi i 

servizi alberghieri – nonché le modalità di assistenza e cura che le strutture assistenziali intermedie 

dovranno garantire, modulandoli in funzione delle tipologie di utenti accolti nelle strutture stesse, 

fornendo, a tale scopo, le apposite specifiche indicazioni; 

 

Acclarato, per quanto sopra, che la disciplina giuridica ed economica dei rapporti di cui allo schema di 

convenzione approvato con decreto n. 876 dd. 22.10.2020 e della presente Appendice integrativa 

attuano le previsioni alle disposizioni giuntali innanzi richiamate, tenuto conto del fabbisogno dei 

servizi e delle necessità assistenziali da garantire; 

 
Preso atto che con propria comunicazione del 25 novembre c.a., la Cooperativa Sociale denominata 

@Nord Consorzio di Cooperative ha confermato il proprio interesse alla sottoscrizione dell’appendice 

contrattuale di cui allo schema allegato all’odierno provvedimento; 

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 

GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 
 
per quanto esposto in narrativa: 
 
 
 

1. di approvare, l’allegato schema di Appendice integrativa alla Convenzione per la definizione 

dei rapporti giuridici ed economici tra l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e la 

Cooperativa Sociale denominata @Nord Consorzio di Cooperative quale ente gestore della 

Residenza per anziani non autosufficienti “Villa Sissi”, situata a Trieste – in località Opicina – 

alla Strada per Vienna, riguardante la gestione di una struttura intermedia per ospiti Covid-19 

positivi ai patti e alle condizioni definite dalla medesima convenzione, già approvata con 

decreto direttore generale n. 876 dd. 22.10.2020; 

 

2. di disporre che l’Appendice integrativa sub 1) ha la medesima durata della convenzione 

principale con scadenza al 30.06.2021, salvo la possibilità di anticipato recesso; 

 

3. di stabilire che per la durata della convenzione approvata con decreto direttore generale n. 876 

dd. 22.10.2020  sono sospesi gli effetti della convenzione per la definizione dei rapporti 

giuridici ed economici tra azienda sanitaria ed ente gestore di residenza per anziani non 

autosufficienti approvata con decreto del direttore generale n. 341 dd. 3.4.2020, modificato con 

successivo decreto n. 441 del 18 maggio 2020; 

 

4. di dare atto che la Cooperativa Sociale denominata @Nord Consorzio di Cooperative si 

assume gli oneri sostenuti dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ai sensi degli 

artt. 1 e 2 dell’Appendice integrativa di cui sub 1). 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 
 

 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 

dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 1006 del 27/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 27/11/2020 11:30:47
IMPRONTA: 1F3CA110EBADF39BFABF3EA4D601043C25830AED89CC813944CB558E4E02E2CE
          25830AED89CC813944CB558E4E02E2CE34D1D8B2C7D643A773619D279BB5DA88
          34D1D8B2C7D643A773619D279BB5DA8886E4C83C0CD3FB0E267E61DF45BEF68E
          86E4C83C0CD3FB0E267E61DF45BEF68E642025231C28B0756C91BC08B2BC3666

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 27/11/2020 11:41:32
IMPRONTA: 75E95DC3E6F582C117CC02DB9560D3CA41721B46C818BAE0BC5D1F06FA9178B2
          41721B46C818BAE0BC5D1F06FA9178B29C935322FDD127E3FD127EDFFC55FA6B
          9C935322FDD127E3FD127EDFFC55FA6B1303126B3EE83703DDACA17D3603DF0D
          1303126B3EE83703DDACA17D3603DF0D2A462ECE2E934535C2BE415FFDB0D943

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 27/11/2020 12:01:12
IMPRONTA: 4E21677B8B26E1249B009505FABA79F6E304321682A6F34E7E6B9EC8A8C0C539
          E304321682A6F34E7E6B9EC8A8C0C5398C84864F58580ED9152FEB3D70BF9DDD
          8C84864F58580ED9152FEB3D70BF9DDDD1ED5E9A93EFC166AF823CA1684A2183
          D1ED5E9A93EFC166AF823CA1684A2183B86B106F40EA13E19097AF78CA0ECB96

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 27/11/2020 12:12:30
IMPRONTA: 025E0E95DBEA16802E790B2560265267DDAF0435FD3DE8836D841D61AEEF34AB
          DDAF0435FD3DE8836D841D61AEEF34AB3F5B5236741F06A49E3E8CC7F8E65646
          3F5B5236741F06A49E3E8CC7F8E6564608F09F1715AA23A528F4D950AA87381E
          08F09F1715AA23A528F4D950AA87381E8D080CC909AC0EB60FD27A87A95F4EE2


